



## 25 lat Śląskiej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej

Śląska Izba Lekarsko-Weterynaryjna z siedzibą w Katowicach jest jedną z najbardziej licznych izb okręgowych w naszym kraju. Liczy około 1300 członków. W chwili powstania, czyli 25 lat temu, nasza Izba liczyła około 500 członków.

Wojewódzki Inspektorat Weterynarii znajduje się w Katowicach, a kieruje nim śląski wojewódzki lekarz weterynarii Jerzy Smogorzewski. Na terenie naszej Izby działa 17 Powiatowych Inspektoratów Weterynarii. Siedzibami ich są miasta: Będzin, Bielsko-Biała, Cieszyn, Częstochowa, Gliwice, Katowice, Kłobuck, Lubliniec, Myszków, Pszczyna, Racibórz, Rybnik, Tarnowskie Góry, Tychy, Wodzisław, Zawiercie i Żywiec.

Działamy w obszarze województwa śląskiego, które jest województwem o najwyższym stopniu urbanizacji oraz największej gęstości zaludnienia w Polsce. Sytuacja ta determinuje charakter działalności weterynaryjnej. W Izbie Śląskiej zarejestrowanych jest 558 zakładów leczniczych dla zwierząt. Zdecydowana większość znajduje się w miastach i zajmuje się leczeniem i profilaktyką małych zwierząt.

W czasach PRL działało Zrzeszenie Lekarzy Weterynarii, do którego w 1968 r. włączono techników weterynarii. Przetrwowało ono do 5 kwietnia 1991 r. Wtedy to Nadzwyczajny Zjazd uchwalił jego rozwiązanie. W okresie przemian z inicjatywy dyrektora Departamentu Weterynarii powołano Społeczną Komisję do spraw Reorganizacji Służby Weterynaryjnej. Był to tzw. weterynaryjny okrągły stół, który w latach 1989–1990 odbył 20 spotkań. Z naszego terenu brali w nim udział: Stanisław Śliwa, Mirosław Tomaszewski, Andrzej Szlichta i Andrzej Brzózka. W tym czasie w Katowicach powstał Komitet Założycielski Izby, w skład którego weszli Mirosław Tomaszewski, Michał Konopa i Eligiusz Bender. Grupa ta podjęła trud przygotowania i organizacji Zjazdu Założycielskiego naszej Izby, do której należałoby obowiązkowo wszystkie lekarze weterynarii pracujący na terenie ówczesnych województw: bielskiego, częstochowskiego i katowickiego. Zjazd odbył się w sali Sejmiku Śląskiego w Urzędzie Wojewódzkim w Katowicach w dniu 17 maja 1991 r. Jego otwarciem dokonał w imieniu Komitetu Założycielskiego dr Mirosław Tomaszewski. Obradom przewodniczył lek. wet. Daniel Wierzbinka. W Zjeździe uczestniczyło 170 lekarzy. W trakcie Zjazdu podjęto uchwałę o powołaniu Okręgowej Śląskiej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej oraz wybrano jej pierwsze władze. Prezesem został dr n. wet. Michał Konopa. Członkami Rady zostali: dr n. wet. Mirosław Tomaszewski – wiceprezes, dr n. wet. Władysław Lipczak – wiceprezes, lek.wet. Anna Spyra – sekretarz, lek. wet. Jerzy Zieliński – skarbnik oraz członkowie – lekarze weterynarii Mirosław Lański, Aleksy Lasatowicz, Eligiusz Bender, Zbigniew Bernacki, Beata Fulińska, Andrzej Alweil, Ewa Fiedler-Kwiatkiewicz, Janusz Leśnik, Andrzej Mazurkiewicz, Karol Mielczarek oraz dr n. wet. Bogdan Witała. Okręgowym Rzecznikiem Odpowiedzialności Zawodowej został Józef Gomółka, a jego zastępcami – Jerzy

Poświęcenie sztandaru w kościele pw. św. Marii Magdaleny w Cieszynie, (od prawej): proboszcz parafii – ks. Henryk Sattawa, pastor parafii ewangelicko-augsburskiej w Cieszynie – ks. Janusz Sikora i krajowy duszpasterz lekarzy weterynarii – o. Jerzy Brusito



Dorenda, Alojzy Gnot i Józef Prokop. Okręgowy Sąd Lekarsko-Weterynaryjny tworzyli – Sławomir Samotij – przewodniczący oraz członkowie Daniel Wierzbinka, Arkadiusz Kaleński, Tadeusz Dziubek i Mieczysław Hławiczka. Okręgowa Komisja Rewizyjna została wybrana w składzie Tadeusz Buzek – przewodniczący, Hubert Majchrzyk, Maria Heluszka, Ewa Motyl (dziś Stachowiak) oraz Franciszek Kania.

W 2011 r. Śląska Izba Lekarsko-Weterynaryjna obchodziła 20-lecie powstania samorządu lekarzy weterynarii na Śląsku. Z tej okazji ufundowany został, przy udziale wielu sponsorów, także spoza weterynarii, sztandar, który został poświęcony i okazany podczas obchodów 15 października 2011 r. w Sali Urzędu Miejskiego w Cieszynie.

Pierwsza siedziba nowej Rady znajdowała się dzięki uprzejmości wojewódzkiego lekarza weterynarii w Katowicach. Następnie przez wiele lat pracowaliśmy w wynajmowanych pomieszczeniach w Katowicach przy ul. Mikołowskiej. W 2012 r. zakupiliśmy własny lokal w Katowicach przy ul. Walecznych 4. Lokal ten ma takie pomieszczenia, jak biuro z poczekalnią, sala narad, pokój ROZ, pokój kierownika biura, pokój prezesa, zaplecze kuchenne, 2 węzły sanitarne, piwnicę oraz pomieszczenie gospodarcze. Lokal zakupiliśmy z własnych składek oraz zaciągnęliśmy kredyt, który jesienią 2016 r. będzie spłacony, oraz przy pomocy Krajowej Rady, która na pewien czas prolongowała nam obowiązek odprowadzania składek na jej rzecz. Siedziba mieści się w cichej dzielnicy Katowic. Zaletą tego miejsca jest także fakt, iż posiadamy własny parking, o którym marzyliśmy w poprzedniej siedzibie, bowiem czasami długo musieliśmy szukać miejsca do zaparkowania.

W ciągu 25 lat nasza izba kierowana była przez trzech prezesów: Michała Konopę przez 4 kadencje, przedzielone jedną kadencją Mirosława Tomaszewskiego oraz Krzysztofa Orlika przez jedną kadencję.

Obecny skład Rady Śląskiej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej to: Krzysztof Orlik – prezes, Mariusz Grzesiczek – wiceprezes, Jordan Zawadzki – sekretarz, Adam Paszek – skarbnik, Bogusław Kubica – członek Prezydium, Andrzej Franciszek – członek Prezydium oraz członkowie Rady: Katarzyna Wierzbinka, Maciej Dragan, Ireneusz Gewalt, Tadeusz Hapeta, Andrzej Janikowski, Zbigniew Krysztofiak, Marcin Machoj i Leszek Szczepańczyk. Rzecznikiem Odpowiedzialności Zawodowej jest Piotr Ściagała, jego zastępcami są Szymon Kościarz, Ziemowit Kudła, Małgorzata Strokowska i Piotr Teodorowski. Sąd Śląskiej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej tworzą przewodniczący – Jan Skrzypiec, wiceprzewodniczący Zbigniew Blimke, Katarzyna Dudzińska-Salamon, Zbigniew Mazur, Jacek Musialik, Violetta Olender, Karol Piwoń oraz Grzegorz Tokarczyk. W Komisji Rewizyjnej pracują: Bogdan Lisak – przewodniczący, Wiesław Jadanowski, Karolina Michalec.

Członek naszej Izby – dr n. wet. Janusz Związek w latach 2005–2008 był zastępcą głównego lekarza weterynarii, a w latach 2008–2014 głównym lekarzem weterynarii.



Wielu naszych członków aktywnie pracowało na rzecz samorządu na różnych szczeblach. I tak obok prezesów w Krajowej Radzie Lekarsko-Weterynaryjnej pracowali: Stanisław Śliwa, Jerzy Smogorzewski, Bogusław Kubica i obecnie aktualny prezes oraz Katarzyna Wierzbinka, w Krajowym Sądzie Lekarsko-Weterynaryjnym: Eligiusz Bender, Andrzej Szlichta, Ewa Fidler-Kwiatak (wszyscy po dwie kadencje), Józef Gomóła, Andrzej Alweil, zastępcami Krajowego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej byli: Józef Gomóła, Jerzy Smogorzewski, Zbigniew Krysztofiak, w Krajowej Komisji Rewizyjnej pracował Mirosław Łański, a obecnie Bogusław Kubica.

Wielu naszych członków działa społecznie również poza samorządem. Kilkunastu kolegów zasiada w radach powiatu, radach miast i gmin.

Szczególnie należy zwrócić uwagę na działalność na polu weterynaryjnym. Roman Aleksiewicz oraz Zbigniew Blimke są prezesami Polskiego Stowarzyszenia Lekarzy Weterynarii Małych Zwierząt. Jest

Rada Śląskiej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej, 2013 r.  
Od lewej stoją: Ireneusz Gewalt, Adam Paszek, Zbigniew Krysztofiak, Tadeusz Hapeta, Jordan Zawadzki, Andrzej Janikowski, Marcin Machoj, Maciej Dragan, Leszek Szczepańczyk, Andrzej Franciszek; od lewej siedzą: Mariusz Grzesiczek, Katarzyna Wierzbinka, Krzysztof Orlik, Magdalena Górską (kierownik biura)

Od lewej: dr Marcin Bojarski, prezes Stowarzyszenia Śląska Poliklinika Weterynaryjna, poseł lek. wet. Dorota Niedziela, Krzysztof Orlik, prezes Rady Izby Śląskiej





Uczestnicy warsztatów Śląskiej Polikliniki Weterynaryjnej, 2016 r.

to organizacja o zasięgu ogólnopolskim skupiająca elitę lekarzy zwierząt towarzyszących.

W 1999 r. powstało Stowarzyszenie Śląska Poliklinika Weterynaryjna. Poliklinikę zawiązało kilkunastu lekarzy, którzy obrali sobie za cel współpracę, wymianę doświadczeń, a nade wszystko pogłębianie wiedzy weterynaryjnej. Co roku organizowane są konferencje ogólnopolskie, na które przyjeżdża kilkaset lekarzy z całej Polski i nie tylko, a wykładowcami byli czołowi światowi prelegenci w różnych dziedzinach.

W naszych szeregach mamy koleżanki i kolegów, którzy rozwijają swoje pasje pozazawodowe. Mamy muzyków, malarzy, rzeźbiarzy, fotografików, żeglarzy, podróżników. Niektórzy startują również w zawodach sportowych organizowanych przez samorządy innych izb.

Rada Śląskiej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej od 2001 r. organizuje spotkania integracyjne w ramach „Święta Weterynarii”. Spotkania te organizowane są zazwyczaj w październiku (w 1986 r. ustanowiony został Dzień Służby Weterynaryjnej, który przypadał na pierwszą niedzielę po 16 października). Spotkania takie odbywają się co roku w innej części województwa. Byliśmy w Beskidach i Jurze Krakowsko-Częstochowskiej.

Konferencja w Dolnym Kubiniu z udziałem uczestników z Polski, Czech i Słowacji



W bieżącej kadencji spotkania takie odbyły się w Pszczynie w Warowni, w Górnośląskim Parku Etnograficznym w Chorzowie oraz ostatnio pod średniowiecznym zamkiem w Olsztynie koło Częstochowy. Ostatnie spotkanie po części miało charakter sportowy, ponieważ rywalizowaliśmy o Puchar Prezesa w takich konkurencjach, jak: paintball, park linowy, wspinaczka na ścianie, sumo, rzuty lotkami. Lekarze weterynarii zostali podzieleni na 3 zespoły, które rywalizowały drużynowo. Ubrani byliśmy w 3 kolory koszulek: białe, czarne i zielone, z logo Izby, a wieczorem szturmowaliśmy z pochodniami ruiny średniowiecznego zamku w Olsztynie koło Częstochowy. Zabawa była wyśmienita, a zwycięzcą po serii pytań w quizie kończącym spotkanie została drużyna w zielonych koszulkach.

Organizujemy również spotkania, które pomagają nam w prowadzeniu zakładów leczniczych. Mieliśmy szkolenia dotyczące powinności wobec fiskusa, szkolenie przeprowadzone przez nadzór weterynaryjny, szkolenie związane z gospodarką odpadami oraz szkolono nas w zakresie ochrony danych osobowych.

Przez 10 lat jesteśmy współorganizatorami Międzynarodowej Konferencji oraz Międzynarodowych Zawodów w Narciarstwie Alpejskim Lekarzy Weterynarii o Puchar Euroregionu Beskidy. Spotkania te organizujemy wspólnie z kolegami ze Słowacji w Dolnym Kubiniu.

W ostatnim roku zorganizowaliśmy cykl szkoleń (kilkanaście spotkań w Śląskim zoo) w zakresie chorób zwierząt egzotycznych.

Co roku dofinansowujemy Śląskie Warsztaty Diagnostyczne, które organizują nasze koleżanki i koledzy ze Śląskiej Polikliniki Weterynaryjnej, pierwszego stowarzyszenia lekarzy weterynarii w Polsce.

W dniu 27 kwietnia 2016 r. upoważnieni, na podstawie uchwały nr 10/2016 z dnia 19 marca 2016 r. Sprawozdawczego Zjazdu Lekarzy Weterynarii Śląskiej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej,



przedstawiciele Rady Izby: prezes lek. wet. Krzysztof Orlik, wiceprezes lek. wet. Mariusz Grzesiczek i członek Rady lek. wet. Katarzyna Wierzbinka, reprezentowali środowisko lekarzy weterynarii na Śląskim Forum Samorządów Zaufania Publicznego. W imieniu Śląskiej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej porozumienie podpisał prezes Krzysztof Orlik. Celem powstania Forum zrzeszającego wszystkie zawody zaufania publicznego na Śląsku jest między innymi inicjowanie i wyrażanie opinii wobec działań organów władzy, administracji państwowej i samorządowej oraz występowanie w obronie interesów grupowych członków Forum, tworzenie właściwych warunków do wykonywania ustawowych zadań przez członków samorządów oraz integracja. Forum ma stanowić płaszczyznę wymiany myśli, poglądów, doświadczeń związanych z wykonywaniem zawodów zaufania publicznego.

Biurowo Izby jest nerwem naszej działalności. Bez prawidłowo działającego układu nerwowego

żaden organizm nie da rady pracować. Na układ nerwowy działają różne bodźce: pozytywne i negatywne. Wyzwalają one różne reakcje organizmu, również pozytywne i negatywne. Nad prawidłową obsługą biura Izby czuwają panie: mgr Magdalena Górską – kierownik biura oraz mgr Justyna Bierca oraz Anna Socha. Panie są nastawione na przyjmowanie tylko bodźców pozytywnych i o takie proszą. W biurze wspomagają nas mecenas: p. Magdalena Skonecka oraz mecenas Zenon Klatka. Księgowością zajmuje się p. mgr Oriana Kreja, a informatyką – Tomasz Kreja.

Przeżyliśmy ćwierć wieku jako Śląska Izba Lekarsko-Weterynaryjna, mam nadzieję, że przeżyjemy następne 25 lat, działając na rzecz dobra naszego pięknego zawodu.

Lek. wet. Krzysztof Orlik  
Prezes Śląskiej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej

Uczestnicy forum samorządów  
zaufania publicznego  
po podpisaniu umowy zawiązującej  
Śląskie Forum Zaufania Publicznego,  
czwarty od prawej  
– lek. wet. Krzysztof Orlik,  
prezes Śląskiej Izby  
Lekarsko-Weterynaryjnej